
REGULAS 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/1947 

(2019. gada 22. novembris) 

par atļauju lietot kasijas sveķus par barības piedevu kaķiem un suņiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regulu (EK) Nr. 1831/2003 par dzīvnieku ēdināšanā 
lietotām piedevām (1) un jo īpaši tās 9. panta 2. punktu, 

tā kā: 

(1) Regulā (EK) Nr. 1831/2003 noteikts, ka piedevu lietošanai dzīvnieku ēdināšanā ir vajadzīga atļauja, un paredzēts 
šādas atļaujas piešķiršanas pamatojums un kārtība. Minētās regulas 10. pantā paredzēts, ka piedevas, kuru lietošana 
atļauta saskaņā ar Padomes Direktīvu 70/524/EEK (2), jāizvērtē atkārtoti. 

(2) Kasijas sveķus saskaņā ar Direktīvu 70/524/EEK atļāva bez termiņa ierobežojuma izmantot par barības piedevu 
kaķiem un suņiem (3). Pēc tam minētā piedeva kā esošs barības līdzeklis saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1831/2003 
10. panta 1. punkta b) apakšpunktu tika ierakstīta Lopbarības piedevu reģistrā. 

(3) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1831/2003 10. panta 2. punktu tika iesniegti četri pieteikumi uz to, lai kasijas sveķus kā 
kaķiem un suņiem paredzētu barības piedevu izvērtētu atkārtoti. Pieteikuma iesniedzēji lūdza šo piedevu klasificēt 
piedevu kategorijā “tehnoloģiskās piedevas” un funkcionālajā grupā “recinātāji”. Minētajiem pieteikumiem bija 
pievienotas Regulas (EK) Nr. 1831/2003 7. panta 3. punktā prasītās ziņas un dokumenti. Vēlāk attiecīgie atļaujas 
pieteikuma iesniedzēji atsauca trīs no minētajiem pieteikumiem. 

(4) Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (“Iestāde”) 2014. gada 29. oktobra (4), 2017. gada 25. janvāra (5) un 2018. gada 
27. novembra (6) atzinumos secināja, ka vienīgi attīrītiem (izopropanola ekstrakcija), daļēji rafinētiem kasijas 
sveķiem, kas atbilst kasijas sveķu kā pārtikas piedevas specifikācijām (7) (< 0,5 mg antrahinonu/kg), kaitīgas 
ietekmes uz dzīvnieku veselību nav tad, ja to maksimālais saturs ir 13 200 mg uz kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %. Turklāt tā secināja, ka piedevu uzskata par ādas un elpceļu sensibilizatoru un tā varētu būt 
kairinoša ādai un acīm. Tāpēc Komisija uzskata, ka būtu jāīsteno pienācīgi aizsargpasākumi, lai nepieļautu 
nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēka veselību, jo īpaši attiecībā uz piedevas lietotājiem. Tā arī secināja, ka nevar izslēgt 
patlaban tirgū esošo pieteikumā aprakstīto daļēji rafinēto kasijas sveķu mutagenitāti. Turklāt Iestāde secināja, ka 
kasijas sveķi varētu būt iedarbīgs recinātājs, ja tos kopā ar karagiānu lieto barībā, kuras mitruma saturs ir augstāks 
par 20 %. Iestāde uzskata, ka attiecībā uz uzraudzību pēc laišanas tirgū nekādas īpašas prasības nav vajadzīgas. Tā 
arī verificēja ar Regulu (EK) Nr. 1831/2003 izveidotās references laboratorijas iesniegto ziņojumu par barībā esošās 
barības piedevas analīzes metodēm. 

(1) OV L 268, 18.10.2003., 29. lpp. 
(2) Padomes 1970. gada 23. novembra Direktīva 70/524/EEK par barības piedevām 

(OV L 270, 14.12.1970., 1. lpp.). 
(3) Komisijas 1993. gada 25. jūnija Direktīva 93/55/EEK, ar ko groza Padomes Direktīvu 70/524/EEK par barības piedevām (OV L 206, 

18.8.1993., 11. lpp.). 
(4) EFSA Journal 2014, 12(11):3899, 3900, 3901 un 3902. 
(5) EFSA Journal 2017, 15(2):4709 un 4710. 
(6) EFSA Journal 2019;17(1):5528. 
(7) Komisijas 2012. gada 9. marta Regula (ES) Nr. 231/2012, ar ko nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1333/2008 II 

un III pielikumā uzskaitīto pārtikas piedevu specifikācijas (OV L 83, 22.3.2012., 1. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.11.2019.                                                                                                                                         L 304/7   



(5) Kasijas sveķu novērtējums liecina, ka Regulas (EK) Nr. 1831/2003 5. pantā paredzētie atļaujas piešķiršanas 
nosacījumi ir izpildīti, ja tie atbilst specifikācijām, kas tiem noteiktas kā pārtikas piedevai. Tāpēc šo piedevu būtu 
jāļauj izmantot, kā norādīts šīs regulas pielikumā. 

(6) Tādēļ kasijas sveķi kā esošs barības līdzeklis, kas neatbilst pārtikas piedevas specifikācijām, kā arī tos saturoša barība 
būtu jāizņem no tirgus. Tomēr praktisku apsvērumu dēļ būtu jānosaka zināms periods šīs piedevas un to saturošas 
barības pašreizējo krājumu izņemšanai no tirgus, lai tirgus dalībnieki varētu sagatavoties no atļaujas izrietošo jauno 
prasību izpildei. 

(7) Šajā regulā noteiktie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Atļauja 

Pielikumā specificēto piedevu, kas pieder pie piedevu kategorijas “tehnoloģiskās piedevas” un funkcionālās grupas 
“recinātāji”, ar pielikumā noteiktajiem nosacījumiem ir atļauts izmantot par dzīvnieku barības piedevu. 

2. pants 

Pārejas pasākumi 

1. Barības piedevu “kasijas sveķi”, kas ražota un marķēta pirms 2019. gada 16. decembra saskaņā ar noteikumiem, kuri 
bija piemērojami pirms 2019. gada 16. decembra, drīkst turpināt laist tirgū un izmantot līdz 2020. gada 16. martam. 

2. Šā panta 1. punktā minēto barības piedevu saturošus premiksus, kas ražoti un marķēti pirms 2020. gada 16. marta 
saskaņā ar noteikumiem, kuri bija piemērojami pirms 2019. gada 16. decembra, drīkst turpināt laist tirgū un izmantot līdz 
2020. gada 16. jūnijam. 

3. Barības maisījumus un barības sastāvdaļas, kas satur 1. punktā minēto barības piedevu vai 2. punktā minētos 
premiksus un kas ražoti un marķēti pirms 2020. gada 16. jūnija saskaņā ar noteikumiem, kuri bija piemērojami pirms 
2019. gada 16. decembra, drīkst turpināt laist tirgū un izmantot līdz 2020. gada 16. decembrim. 

3. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 22. novembrī  

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

Jean-Claude JUNCKER     

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 304/8                                                                                                                                         26.11.2019.   



PIELIKUMS 

Piedevas 
identifikācijas 

numurs 
Piedeva Sastāvs, ķīmiskā formula, apraksts, analītiskā 

metode 
Dzīvnieku suga 
vai kategorija 

Maksimālais 
vecums 

Minimālais 
saturs 

Maksimālais 
saturs 

Citi noteikumi 
Atļaujas 

derīguma 
termiņš mg piedevas uz kg kompleksās 

barības ar mitruma saturu 12 % 

Piedevu kategorija: tehnoloģiskās piedevas. Funkcionālā grupa: recinātāji 

1f499 Kasijas sveķi Piedevas sastāvs 
Attīrīta Cassia tora, Cassia obtusifolia 
(Leguminosae) endosperma preparāts, 
kas satur mazāk nekā 0,05 % Cassia oc
cidentalis. 
Antrahinoni (kopā) < 0,5 mg/kg 
Pulveris 

Aktīvās vielas raksturojums 
Galvenokārt 1,4-β-D-mannopiranozes 
vienības ar 1,6-saistītām α-D-galaktopi
ranozes vienībām. 
Mannozes un galaktozes attiecība ir 5:1. 
Galaktomannāni > 75 %. 

Analītiskā metode (1) 
Kasijas sveķu noteikšana barības piede
vā: 
FAO JECFA monogrāfija Nr. 10 (2), kā 
minēts Komisijas Direktīvā 2010/67/ 
ES (3) 

Suņi 
Kaķi 

- - 13 200 1. Piedevu izmanto vienīgi kompleksa
jā barībā, kuras mitruma saturs ir 
> 20 %, kombinācijā ar karaginānu 
(kurš veido vismaz 25 % no izman
totā kasijas sveķu daudzuma). 

2. Barības apritē iesaistītie uzņēmēji 
nosaka, kādas darbības procedūras 
un organizatoriskie pasākumi jāveic 
piedevas un premiksu lietotājiem, lai 
novērstu iespējamos riskus, ko va
rētu radīt minētās piedevas un pre
miksu lietošana. Ja minētos riskus ar 
šādām procedūrām un pasākumiem 
novērst vai līdz minimumam sama
zināt nav iespējams, ar piedevu un 
premiksiem rīkojas, izmantojot indi
viduālos aizsardzības līdzekļus, tos
tarp elpceļu, acu un ādas aizsarglī
dzekļus. 

16.12.2029. 

(1) Sīkāka informācija par analītiskajām metodēm ir pieejama Barības piedevu references laboratorijas tīmekļvietnē: https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports. 
(2) FAO JECFA Combined Compendium of Food Additive Specifications, ‘Cassia Gum’, Monograph No. 10  

(2010), http://www.fao.org/fileadmin/user_upload/jecfa_additives/docs/monograph10/additive-513-m10.pdf. 
(3) Komisijas 2010. gada 20. oktobra Direktīva 2010/67/ES, ar ko groza Direktīvu 2008/84/EK par noteiktajiem tīrības kritērijiem pārtikas piedevām, izņemot krāsvielas un saldinātājus (OV L 277, 21.10.2010., 

17. lpp.).   

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
26.11.2019.                                                                                                                                         

L 304/9   


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/1947 (2019. gada 22. novembris) par atļauju lietot kasijas sveķus par barības piedevu kaķiem un suņiem (Dokuments attiecas uz EEZ) 

